
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  33Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 050/2023-DAF/cgp, Belém, 16/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002095;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 23/01 a 17/02/2023, a 
fim de atuar na área de exames de trânsito da CIRETRAN “A” do referido 
municipio, a fim de atender a demanda reprimida daquela agência.

NOME MATRICULA

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 112/2023-DAF/cgp, Belém, 18/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002022;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 10 à 12/02/2023, 
Mãe do Rio – 13 à 15/02/2023, Tomé Açú – 16 à 18/02/2023, Paragominas 
– 19 à 22/02/2023, Dom Eliseu – 23 à 25/02/2023, Rondon do Pará/Belém 
– 26/02 à 01/03/2023, a fim de realizar fiscalização onde foram realizados 
serviços especializados de recuperação, ampliação e implantação de sinali-
zação viária horizontal, vertical, serviços complementares e obras civis nas 
vias dos municipios e trechos das rodovias estaduais relativas à região de 
integração do Rio Capim (Lote 8).

NOME MATRICULA

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 122/2023-DAF/cgp, Belém, 18/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002046;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e /12) diárias sem 
pernoite aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
do Município de Belém para o município de Marituba no período de 20/01 
à 18/02/2023, a fim de conduzir veículo com servidores para operação de 
desvio de fluxo na BR-316.

NOME MATRICULA

José de Sousa Ramos 6120040 /1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 121/2023-DAF/cgp, Belém, 18/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002702;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 26/01 à 28/01/2023, Redenção 
– 29/01 à 01/02/2023, Marabá – 02/02 à 06/02/2023, Tucuruí – 07/02 à 
11/02/2023, Barcarena/Belém – 12/02 à 16/02/2023, a fim de dar prose-
guimento nas soluções dos impedimentos para regularização dos imóveis 
adquirido por este departamento e ultimar as providencias aos que foram 
doados pelas prefeituras dos municipios acima citados.

NOME MATRICULA
Denise lúcia lopes dinelli 3263916/1

Edson alves barbosa 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 111/2023-DAF/cgp, Belém, 17/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002998;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 12/01 à 17/01/2023, Parauapebas 
– 18/01 à 23/01/2023, Itaituba – 24/01 à 30/01/2023, Altamira/Belém 
– 31/01 à 06/02/2023, a fim de acompanhar e auxiliar o Gerente de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANs “A”, desenvolvendo aticida-
des administrativas e correlatas nos municipios acima citados.

NOME MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 120/2023-DAF/cgp, Belém, 18/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002984;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 12/01 à 17/01/2023, Parauapebas 
– 18/01 à 23/01/2023, Itaituba – 24/01 à 30/01/2023, Altamira/Belém – 
31/01 à 06/02/2023, a fim de reunir, planejar e acompanhar os trabalhos 
realizados pelas equipes de fiscalização de trânsito, bem como controle de 
fluxo de veículos nos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Josimar Marques Viana 57227635 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 052/2023-DAF/cgp, Belém, 16/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002063;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Paragominas – 23/01 à 27/01/2023, Capi-
tão Poço – 28/01 à 01/02/2023, Tomé-Açú – 02/02 à 06/02/2023, Barca-
rena – 07/02 à 11/02/2023, Igarapé-Miri – 12/02 à 17/02/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1

Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 053/2023-DAF/cgp, Belém, 16/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2001542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Xinguará – 20/01 à 27/01/2023, Ouri-
lândia do Norte – 28/01 à 02/02/2023, Redenção – 03/02 à 09/02/2023, 
Conceição do Araguaia/Belém – 10/02 à 18/02/2023, a fim de realizar 
fiscalização semestral dos veículos cedidos para as prefeituras municipais, 
e solicitação de documentos e procedimentos para o licenciamento anual 
2023 nos municipioas acima citado.

NOME MATRICULA
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1
Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 898321


